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NÁVRH 

ZÁVEREČNÝ UČET OBCE 

Oravce 

ZA ROK 2022 

na pripomienkovanie v zmysle  

§ 9 ods.2 zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

  

Zverejnený  na  úradnej tabuli obce dňa:  30.05.2023 

Dátum začatia lehoty na pripomienkové konanie:  

  

02.06.2023 

Dátum ukončenia pripomienkového konania:  13.06.2023 

Pripomienky zaslať:  

- písomne na adresu:  

- elektronicky na adresu:  

 

Obec Oravce 

976 33 Oravce 53 

obec@oravce.sk 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu záverečného účtu uskutočnené dňa:    16.06.2023  

  

Schválený záverečný účet   

  

Na zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce dňa:    

Schválené uznesením Obecného zastupiteľstva obce č:   

Zverejnené na úradnej tabuli internetovej stránke obce dňa:   

  

 

Predkladá : Ing. Ľubomír Pinka 

 

Spracoval: Ing. Michaela Škamlová 

 

V Oravciach, dňa 25.05.2023 
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Podľa príslušných ustanovení Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v z. n. p. (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy) predkladáme údaje o 

rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovaných do záverečného účtu obce. Záverečný účet podľa § 

16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje najmä údaje o plnení 

rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, 

prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, prehľad 

o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej 

činnosti.  

A. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE  

Finančné hospodárenie obce Oravce sa riadilo rozpočtom na rok 2022 ktorý bol schválený uznesením 

obecného zastupiteľstva č. 19/2021 zo dňa 10.12. 2021. 

Schválený rozpočet obce Oravce bol v priebehu rozpočtového roka 2021 upravovaný trikrát. 

1. úprava rozpočtu bola schválená uznesením: č.14/2022 zo dňa 28.06.2022 

2. úprava rozpočtu bola schválená uznesením: č.33/2022 zo dňa 30.11.2022 

3. rozpočtové opatrenie starostu 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovný rozpočet (údaje v EUR):  

 Schválený rozpočet Úprava č.1  Úprava č. 2 Rozpočet po 
úpravách 

Príjmy  61 547,00 62 721,98 112 004,71 112 004,71 

Výdavky 61 547,00 62 721,98 112 004,71 112 004,71 

  

Rozpočet obce po úprave  na rok 2022 bol:  

Rozpočet celkove po úpravách: 

Príjmy celkove 112 004,71 

Výdavky celkove 112 004,71 

Hospodárenie obce: prebytok – schodok 
rozpočtu: 

0 

 

Bežný schodok: 

Bežné príjmy 99 948,71 
Bežné výdavky                              66 050,43 
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu: 33 898,28 

 

Celkový schodok (vrátane finančných operácií): 

Celkové príjmy  112 004,71 
Celkové výdavky 112 004,71 
Celkový schodok rozpočtu: 0 
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Celkový schodok (po vylúčení finančných operácií): 

Celkové príjmy bez finančných operácií 100 004,71 
Celkové výdavky bez finančných operácií 76 804,71 
Celkový schodok bez finančných operácií 23 200,00 

 

I. Plnenie príjmov rozpočtu  

 

 

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu (údaje v €) 

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť  % plnenia 

Bežné príjmy 59 047,00 99 948,71 99 714,25 100 

Kapitálové príjmy 0 56 56 100 

Finančné operácie 2 500 12 000,00 11 944,00 100 

Príjmy spolu: 61 547,00 112 004,71 111 714,25 100 

 

1.Bežné príjmy 

Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy 

boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príjmami od obcí na činnosť 

spoločnej úradovne a príjmami zo zbierok a darov. Príjmové finančné operácie pozostávajú z čerpania   

finančných prostriedkov z minulého roka vo výške 11 944,00 EUR. 

 

 

Čerpanie bežných príjmov (údaje v € ):  

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Daňové príjmy 57 520,00 62 494,00 61 938,05 99 

Nedaňové príjmy 1 172,00 1 610,66 1 257,58 78 

Granty a  transfery 355,00 35 844,05 36 518,62 102 

Bežné príjmy 
spolu: 

 
59 047,00 

 
99 948,71 

 
99 714,25 

 
100 

 

1.1 Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu.   

Čerpanie daňových príjmov (údaje v € ):   

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Daň z príjmov a kapitálového 
majetku 

 
48 915,00 

 
49 515,00 

 
48 677,93 

 
98 

Daň z majetku 4 900,00 8 850,88 9 137,00 103 

Dane za tovary a služby 3 705,00 4 128,12 4 123,12 100 
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Komentár k významným položkám daňových prímov:  

1.1.1.Najväčší podiel na daňových príjmoch má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo 

štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu (údaje v €):  

 

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Výnos dane z príjmov 
poukázaný územnej samospráve 

 
48 915,00 

 
49 515,00 

 
48 677,93 

 
98 

 

1.1.2. Prehľad čerpania dane z nehnuteľností (údaje v €) 

Daň Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Z pozemkov 2 800,00 5 776,21 6 062,33 105 

Zo stavieb 2 100,00 3 074,67 3 074,67 100 

 

1.1.2. Prehľad čerpania dane za psa (údaje v €) 

Daň Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Za psa 400,00 411,83 411,83 100 

 

1.1.3. Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (údaje v €) 

Rok Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

2017 2 873,00 2 873,00 100 

2018 3 111,95 3 111,95 100 

2019 3 082,00 3 082,49 100  

2020 2 500,00 3 133,19 125 

2021 3 697,05 3 697,05 100 

2022 4 128,12 4 123,12 100 
 

1.2 Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva majetku a z administratívnych 

poplatkov.   

Čerpanie nedaňových príjmov (údaje v €):  

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Adm.popl. a ostatné poplatky 1 170,00 1 608,66 1 257,58 78 

Úroky z tuzemských vkladov. 2 2 0 0 

 

 Komentár k významným položkám nedaňových prímov:   
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1.2.1. Prímy z podnikania a vlastníctva majetku, t. j. z prenájmu pozemkov, budov, bytov a nebytových 

priestorov boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných zmlúv.     

 

1.3 Granty a transfery (bežné)   

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Tuzemské bežné granty 
a transfery 

 
355,00 

 
35 844,05 

 
36 518,62 

 
102 

    

Komentár k významným položkám prijatých grantov a transferov:  

Obec prijala bežné granty a transfery v celkovej výške 36 518,62 EUR. 

V roku 2022 sa konali komunálne voľby, na ktoré sme dostali 1 763,23 a taktiež bolo na január 2023 

plánované referendum, na ktoré nám v predstihu poskytli fin prostriedky vo výške 674,57 Eur. V roku 

2022 boli vyplatené fin. prostriedky za povodeň.vo výške 33 748,00 €. Zvyšná suma bola poskytnutá na 

prenesený výkon štátnej správy v oblasti cestnej dopravy, životného prostredia, evidencie obyvateľstva 

a registra adries . 

 

2. Finančné operácie  

Čerpanie príjmov (údaje v € ):  

 Rozpočet po zmenách Skutočnosť 

Zostatok prostriedkov min. 
rokov. 

 
12 000,00 

 
11 944,00 

Finančné operácie spolu: 12 000,00 11 944,00 

  

Plnenie príjmov rozpočtu- Bežné príjmy 

Ekon.kl. Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln 
% 

    1-bežný rozpočet         

111003 41 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve 48915 49515 48677,93 98 

121001 41 Z pozemkov 2800 5776,21 6062,33 105 

121002 41 Zo stavieb 2100 3074,67 3074,67 100 

133001 41 Za psa 400 411,83 411,83 100 

133012 41 Za užívanie verejného priestranstva 5 5 0 0 

133013 41 
Za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 3300 3711,29 3711,29 100 

221002 41 Správne poplatky- overenie podpisu... 0 177 201 114 

221004 41 Smetné nádoby 30 65,16 162,3 249 

221004 41 Stravovanie 400 400 0 0 

221004 41 Nájom 10 36,5 156,5 429 

221004 41 Správne poplatky 200 200 0 0 
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221004 41 Vyhlásenie v rozhl. 20 20 0 0 

223001 41 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 350 350 334,28 96 

223001 41 Za hrobové miesta 160 360 403,5 112 

242 41 Z vkladov 2 2 0 0 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu-životné prostredie 15 17,84 17,84 100 

312001 111 Krajský úrad pre cest. dopravu 250 7,69 7,69 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu - Povodeň 2019 0 33748 33748 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- referendum 0 0 674,57   

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- voľby VUC 0 1763,23 1763,23 100 

312001 111 Register adries 30 18 18 100 

312001 111 REGOB-Evidenia obyvateľov 60 58,74 58,74 100 

312001 111 Stavebný úrad 0 230,55 230,55 100 

    1-bežný rozpočet 59047 99948,71 99714,25 100 

 

 

Príjmové finančné operácie 

Ekon. 
kl. Zdroj Názov 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln.  
% 

    3-finančné operácie         

453 131J 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov 0 9500 9500 100 

453 41 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov 2500 0 0   

453 46 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov 0 2500 2444 98 

    3-finančné operácie 2500 12000 11944 100 

 

 Kapitálové príjmy  

 Ekon.kl.  Zdroj Názov 
Schálený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu  Pln% 

233001 43 Z predaja majetku 0 56 56 100 

    2-kapitálový rozpočet 0 56 56 100 

 

 

II. Čerpanie výdavkov rozpočtu  

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu (údaje v € ):   

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Bežné výdavky 57 847,00 66 050,43  62 855,46 95 

Kapitálové výdavky 2 500,00 10 754,28 10 698,28 99 

Výdavkové finančné operácie 1 200,00 35 200,00 35 200,00 100 

Výdavky spolu. 61 547,00 112 004,71 108 753,74 97 
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1. Bežné výdavky  

1. 1 Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie  

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Mzdy platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

 
22 550,00 

 
30 118,16 

 
30 106,66 

 
100 

Poistné a príspevky do poisťovní 9 013,00  9 407,56 9 396,52 100 

Tovary a služby 24 984,00 24 295,49 21 439,31 88 

Bežné transfery 1 300,00 1 629,22 1 344,62 83 

Splácanie úrokov a ostatné platby 0 600 568,35 95 

Bežné výdavky spolu: 57 847,00 66 050,43 62 855,46 95 

  

  Vývoj výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol v súlade 

s platnými právnymi normami pre odmeňovanie výkonných a zákonodarných orgánov obce.  

Vývoj výdavkov na poistné a príspevky do poisťovní bol v zmysle platných predpisov 

nadväzností na hrubé mzdy zamestnancov obce 

  Vývoj výdavkov na tovary a služby: 

V roku 2022 obec čerpala finančné prostriedky v rámci výdavkov na tovary a služby hlavne na 

zabezpečenie chodu úradu a zabezpečenie chodu obce, ako verejné osvetlenie, miestny rozhlas, vývoz 

komunálneho odpadu, zimná údržba miestnych komunikácií a verejných priestranstiev. 

 

1.1.4 Bežné transfery:  

Boli čerpané v roku 2022 na členské príspevky ZMOS, ZPOZ, Mikroregión Severné Podpoľanie vo 

výške 597,02 € .  

Čerpanie výdavkov rozpočtu: 

 

Funkč. 
Kl.  Ekon.kl  Zdroj  Názov 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln 
% 

      1-bežný rozpočet         

01.1.1 611 111 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org- 0 7335,28 7335,28 100 

01.1.1 611 111 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org volby 0 60 60 100 

01.1.1 611 41 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org 22500 22675,04 22663,54 100 

01.1.1 621 41 Poistné do VšZP-výkonné a zák. orgány 2500 2848,51 2848,51 100 

01.1.1 623 41 Poistné do ostatných zdr. poslanci 50 18 18 100 

01.1.1 625001 41 Na nemocenské poistenie výk. a zák. orgány 500 386,67 386,67 100 

01.1.1 625002 41 Na starobné poistenie- výkonné a zákon. org. 3300 4012,46 4012,46 100 

01.1.1 625003 41 Na úrazové poistenie-Výkonné a zákon. org 250 228,55 228,55 100 

01.1.1 625004 41 Na invalidné poistenie-Výkonné a zákon. org 560 24,55 24,55 100 

01.1.1 625005 41 Na poistenie v nezamest.-Výkonné a zákon. 220 19,18 19,18 100 
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org 

01.1.1 625007 41 
Na poistenie do rezervného fondu solidarity-
Výkonn 1200 1360,73 1360,73 100 

01.3.1 611 111 Tarifný plat, evidncia obyvateľov 50 47,84 47,84 100 

01.3.1 625001 41 Na nemocenské poistenie-vl. zdroje DVP 0 16,74 16,74 100 

01.3.3 621 111 Poistné do VšZP - voľby 0 6,88 6,88 100 

01.3.3 621 41 Poistné do VšZP-DVP 200 120 120 100 

01.3.3 625001 111 Na nemocenské poistenie- voľby 0 0,96 0,96 100 

01.3.3 625002 111 Na starobné poistenie-voľby 0 9,63 9,63 100 

01.3.3 625002 41 Na starobné poistenie- DVP 70 231,74 231,74 100 

01.3.3 625003 111 Na úrazové poistenie-voľby 0 0,55 0,55 100 

01.3.3 625003 41 Na úrazové poistenie-DVP 10 0 0   

01.3.3 625004 111 Na invalidné poistenie-voľby 0 2,06 2,06 100 

01.3.3 625004 41 Na invalidné poistenie 120 36 36 100 

01.3.3 625005 111 Na poistenie v nezamestnanosti-voľby 0 0,69 0,69 100 

01.3.3 625007 111 Na poistenie do RF -voľby 0 3,27 3,27 100 

01.3.3 625007 41 
Na poistenie do rezervného fondu solidarity-
ostatn 23 69,35 69,35 100 

01.3.3 631001 41 Cestovné Tuzemské 100 100 18 18 

01.3.3 631002 41 Zahraničné 500 0 0   

01.3.3 632001 111 Elektrická energia OcÚ-voľby 0 23,47 23,47 100 

01.3.3 632001 41 Elektrická energia OcÚ 1000 210,47 210,47 100 

01.3.3 632001 41 Pevné palivo 1850 0 0   

01.3.3 632001 41 Voda OcÚ 30 30 13,09 44 

01.3.3 632003 41 Poštové služby a telekomunikačné služby 200 228,35 228,35 100 

01.3.3 632003 41 Telekomunikačné služby 600 703,77 703,77 100 

01.3.3 632004 111 Komunikačná infraštruktúra- volby 0 50 50 100 

01.3.3 632005 111 Telekomunikačné služby volby 0 5 5 100 

01.3.3 632005 41 Telekomunikačné služby 0 18,58 18,58 100 

01.3.3 633001 41 Interiérové vybavenie 300 0 0   

01.3.3 633004 41 
Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, 
technik 100 0 0   

01.3.3 633006 111 Všeobecný materiál 305 28,9 28,9 100 

01.3.3 633006 111 Všeobecný materiál-voľby 0 158,69 158,69 100 

01.3.3 633006 41 Kancelárske potreby 300 300 247,01 82 

01.3.3 633006 41 Všeobecný materiál 900 293,46 293,46 100 

01.3.3 633006 41 Čistiace prostriedky 100 100 23,2 23 

01.3.3 633009 41 
Knihy, časopisy, noviny , učebnice, učebné 
pomôcky 0 230 201,6 88 

01.3.3 633013 41 Softvér 100 250 182 73 

01.3.3 633015 41 Palivá ako zdroj energie 0 17,1 17,1 100 

01.3.3 633015 41 Palivá ako zdroj energie 80 80 0 0 

01.3.3 633016 111 Reprezentačné-voľby 0 20 20 100 

01.3.3 633016 41 Reprezentačné 200 99,4 99,4 100 

01.3.3 635002 41 Údržba softvéru 700 700 690 99 

01.3.3 635010 41 Komunikačnej infraštruktúry 200 0 0   

01.3.3 637004 41 Účtovníctvo 1200 2100 2100 100 

01.3.3 637004 41 Školenia, kurzy, semináre 100 0 0   

01.3.3 637004 41 Všeobecné služby 300 980 980 100 

01.3.3 637005 41 
Špec. služba-bezp. projekt-ochrana os. 
údajov 110 318 318 100 

01.3.3 637005 41 Právne služby, audit, špec služby 1000 1701,12 1701,12 100 

01.3.3 637006 41 Náhrady-rekreacia 0 130 130 100 
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01.3.3 637011 41 Štúdie, expertízy, posudky, PHSR 0 100 95 95 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody 0 50 24 48 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody banke 200 500 484,27 97 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody 10 60 42 70 

01.3.3 637014 111 Stravovanie- volby 0 96 96 100 

01.3.3 637014 41 Stravovanie 800 0 0   

01.3.3 637015 41 Poistné 500 500 403,54 81 

01.3.3 637026 111 Odmeny a príspevky - členovia VK 0 1297,23 1297,23 100 

01.3.3 637027 111 Odmeny mimopracovného pomeru Voľby 0 8,8 8,8 100 

01.3.3 637027 41 
Odmeny zamestnancov mimopracovného 
pomeru OZ 500 760,87 760,87 100 

01.3.3 637027 41 
Odmeny zamestnancov mimopracovného 
pomeru ostatné 1000 1600,44 1600,44 100 

01.3.3 651002 41 Banke a pobočke zahraničnej banky 0 600 568,35 95 

04.4.3 642006 111 Stavebný úrad a cestna dop 0 238,24 238,24 100 

04.4.3 642006 41 Stavebný úrad 800 690,98 509,36 74 

04.5.1 634001 111 PHL-voľby 0 20 20 100 

04.5.1 634001 41 PHL-služobné vozidlo 500 900 861,52 96 

04.5.1 634002 41 Údržba majetku obce 2200 251 0 0 

04.5.1 634002 41 Servis, údržba, opravy služobné mot. vozidlo 300 318,58 318,58 100 

04.5.1 634002 41 Údržba maj. obce - cesty + zimná údržba 2000 1119 1119 100 

04.5.1 634003 41 Poistenie-služobné mot. vozidlo 215 215 0 0 

04.6.0 633006 41 Všeobecný materiál verejné priestranstvo 200 250,42 250,42 100 

05.1.0 633006 111 Všeobecný materiál ŽP 0 17,84 17,84 100 

05.1.0 637004 41 Vývoz komunálneho odpadu 2700 2791,97 2791,97 100 

05.1.0 637004 41 Vývoz separovaného odpadu 250 586,92 586,92 100 

06.4.0 632001 41 Elektrická energia - verejné osvetlenie 600 600 538,15 90 

06.4.0 634002 41 Údržba majetku obce-verejné osvetlenie 300 91,11 0 0 

08.2.0 632001 41 Elektrická energia KD 50 1050 727,42 69 

08.2.0 632001 41 Voda KD 2 52 4,37 8 

08.2.0 632001 41 Elektrická energia multifunkčné ihrisko 0 100 60 60 

08.2.0 633006 41 Všeobecný materiál KD 250 250 0 0 

08.2.0 633006 41 Všeobecný materiál kultúrne podujatia 500 500 42,96 9 

08.2.0 633016 41 Reprezentačné-kultúrne podujatia 250 250 198,8 80 

08.2.0 634002 41 Údržba, opravy a výdavky KD 100 100 0 0 

08.2.0 637004 41 Kultúrne podujatia 800 230,8 0 0 

08.3.0 634002 41 Údržba majetku obce-mistny rozhlas 100 269,2 269,2 100 

08.3.0 637005 41 Soza, slovgram 80 80 58,8 74 

08.4.0 633006 41 Všeobecný materiál DS+ cintorín 200 300 300 100 

08.4.0 634002 41 Údržba, opravy a výdavky DS a cintorín 100 100 0 0 

08.4.0 642006 41 Na členské príspevky 500 700 597,02 85 

10.2.0 632001 41 Elektrická energia DS 2 2 0 0 

10.5.0 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti-vl. zdroje 10 11,04 0 0 

      1-bežný rozpočet 57847 66050,43 62855,46 95 
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2. Kapitálové výdavky  

Čerpanie kapitálových výdavkov (údaje v € ):   

 Funkč.kl  Ekon.kl  Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln 
% 

08.1.0 717001 131J Multifunkčné ihrisko 0 9500 9500 100 

08.1.0 717001 43 Multifunkčné ihrisko 0 56 56 100 

08.1.0 717001 46 Multifunkčné ihrisko 2500 1198,28 1142,28 95 

      2-kapitálový rozpočet 2500 10754,28 10698,28 99 

 

V roku 2022 sa dokončilo multifunkčné ihrisko v celkovej sume 10 986,28 €. Z cudzích zdrojov sa 

podarilo získať sumu 9 500 €.  

 

3. Výdavkové finančné operácie   

Funkč.kl. Ekon.kl.  Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln 
% 

01.3.3 821004 111 Z bankových úverov krátkodobých 0 26412,72 26412,72 100 

01.3.3 821004 41 Z bankových úverov krátkodobých 1200 7485,56 7485,56 100 

01.3.3 821004 46 Z bankových úverov krátkodobých 0 1301,72 1301,72 100 

 

 

I. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

Rekapitulácia príjmov a výdavkov obce a ich použitie v roku  2022 a výsledok hospodárenia obce po 

vylúčení finančných operácií (údaje v € ):  

Rozpočtové hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2022 

Bežné príjmy 99 714,25 

Bežné výdavky 62 855,46 

Bežný prebytok: 36 858,79 

Kapitálové príjmy 56,00 

Kapitálové výdavky 10 698,28 

Schodok kapitálového rozpočtu:  - 10 642,28 

Celkové príjmy bez finančných operácií 99 770,25 

Celkové výdavky bez finančných operácií 73 553,74 

Bilancia bežného a kapitálového rozpočtu – prebytok: 26 216,51 
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Vylúčenie nevyčerpaných prostriedkov - 674,57 

Bilancia bežného a kapitálového rozpočtu – prebytok: ( po 

vylúčení nevyčerpaných prostriedkov 

25 541,94 

Celkové príjmy 111 714,25 

Celkové výdavky 108 753,74 

Celkový prebytok (vrátane finančných operácií) 2 960,51 

Vylúčenie nevyčerpaných prostriedkov  - 674,57 

Výsledok hospodárenia 2 285,94 

 

 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Celkové príjmy  112 004,71 111 714,25 100 

Celkové výdavky  112 004,71 108 753,74 97 

Celkový schodok, prebytok                                                                          2 960,51 

 

Výsledok hospodárenia,  prebytok  rozpočtu za obec v roku 2022 je 2 960,51 €.  

V zmysle § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku sa vylučujú prijaté finančné 

prostriedky, ktoré budú použité v nasledujúcom období.  

V roku 2022  :674,57 € ( referendum ) 

Dosiahnutý výsledok  rozpočtového hospodárenia  po vylúčení účelovo určených finančných 

prostriedkov je prebytok vo výške 2 285,94 €. 

Do rezervného fondu, ktorý má obec povinnosť vytvárať podľa § 15 ods.4 písmena a ) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov z prebytku bežného a kapitálového rozpočtu t.j. zo sumy 

25 541,94 € ( zákonná povinnosť min. 10 %),  navrhujeme presunúť sumu 256 €  zmysle § 16 ods.6) 

citovaného zákona, t. j. po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov, ktoré je možné 

použiť aj v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

 

V. HOSPODÁRENIE FONDOV 

 V roku  2022 obec  tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné  mimorozpočtové peňažné fondy 

(údaje v €): 

Názov fondu Počiatočný stav 
k 1.1.2022 

Tvorba Čerpanie Konečný stav 
k 31.12.2022 

Rezervný fond 1 127,17 0 1 127,17 0 

Sociálny fond 715,48 144,24 246 613,72 
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Rezervný fond: 

B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

Aktíva, t. j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31. 12. predstavujú sumu 383 221,87 € . Pasíva, t. j. 

vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31. 12. predstavujú sumu 383 221,87 €.  

STRANA AKTÍV  

Strana aktív  Skutočnosť  2021  Skutočnosť 2022 

SPOLU MAJETOK  389 565,34 383 221,87 

Neobežný majetok, v tom  376 797,15 379 525,91 

Dlhodobý hmotný majetok v zostatkových cenách, v 

tom  

347 319,15 350 047,91 

Pozemky  30 881,08 30 881,08 

Umelecké diela a zbierky  0 0 

Stavby  316 438,07 319 166,83 

Samostatné hnuteľné veci  0 0 

Obstaranie dlhodobého hm. majetku 0 0 

Dlhodobý finančný majetok, v tom  29 478,00 29 478,00 

Ostatný dlhodobý finančný majetok  29 478,00 29 478,00 

Obežný majetok spolu, v tom:  12 536,95 3 280,99 

Zásoby  1 572,90 241,41 

Dlhodobé pohľadávky  0 0 

Krátkodobé pohľadávky, v tom:  177,92 1 436,94 

Pohľadávky z nedaňových príjmov  128 0 

Pohľadávky z daňových príjmov  49,92 1 436,94 

Finančné účty, v tom:  10 786,16 1 602,64 

Pokladnica  42,36 64,36 

Ceniny  0 0 

Bankové účty  10 743,77 1 538,29 

Časové rozlíšenie, v tom:  159,12 414,97 

Náklady budúcich období  159,12 414,97 

  

Na starne aktív je vykázaný dlhodobý hmotný majetok podľa jednotlivých položiek.  

Pohľadávky z nedaňových príjmov vo výške 0 €. Pohľadávky z daňových príjmov vo výške 1 436,94 €. 

Jedná sa o  daň z nehnuteľností a ostatné miestne dane a poplatky.   

STRANA PASÍV  

Strana pasív  Skutočnosť  2021 Skutočnosť 2022 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY   389 565,34 383 221,87 
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Vlastné imanie v tom:  110 738,77 135 098,04 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov  

110 738,77 135 098,04 

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie  

- 1311,40 24 359,27 

Záväzky v tom:  82 312,30 56  538,92 

Rezervy  700,00 700,00 

Zúčtovanie medzi subj. VS  0 0 

Dlhodobé záväzky  715,48 613,72 

Krátkodobé záväzky, z toho:  

Dodávatelia  

Zamestnanci  

Ostatné záv. voči zamest.  

Zúčtovanie s orgánmi SP a ZP  

Ostatné priame dane  

Iné záväzky  

24 639,30 

6 277,77 

9 886,73 

200,00 

1 029,76 

359,28 

16,60 

34 167,68 

5 189,00 

23 154,52 

0 

3 100,99 

2 411,07 

312,10 

Bankové úvery a 

výpomoci v tom:  

56 257,52 21 057,52 

Bankové úvery  53 857,52 18 657,52 

Prijaté návratné fin. výpomoci 2 400,00 2 400,00 

Časové rozlíšenie, v tom:  196 514,27 191 584,91 

Výnosy budúcich období  196 514,27 191 584,91 

  

Na strane pasív je vykázaný výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie a nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. Krátkodobé záväzky sú rozpísané podľa jednotlivých účtov. 

Výnosy budúcich období sú vykázané vo výške odpisov majetku nadobudnutého, prípadne technicky 

zhodnoteného  z cudzích zdrojov.  

Bilancia pohľadávok  

Na základe prijatia opatrení na odstránenie nedostatkov a ich dôsledného plnenia sa pravidelne hodnotí 

stav pohľadávok a boli prijaté opatrenia na ich dôkladné a dôsledné vymáhanie.  

2. Pohľadávky 

Pohľadávky  Hodnota v €  Opis  

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov  

0 Služby, r.68 Súvahy  

Pohľadávky z daňových príjmov  1 436,94 Daň z nehnuteľností a miestne 

poplatky, r.69 Súvahy  

Spolu:  1 436,94   
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C. PREHĽAD O STAVE A VVOJI DLHU 

Obec Oravce v roku  2022 mala zostatok  k 31.12.2022 na  úvere – Univerzál 18 657,52.  

Obci bola poskytnutá v roku 2020 aj návratná finančná výpomoc z MF SR na výpadok v daniach 

v dôsledku pandémie Covid 19, ktorej zostatok k 31.12.2022 je vo výške 2 400 €.  

 

D. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

Príspevkové organizácie obec nemá 

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 

Obec v roku 2022 neposkytla žiadne záruky 

F. ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec v roku 2022 nepodnikala 

 

Návrh na uznesenie obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu obce na rok  

2022 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:  

I. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2022 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

Celoročné hospodárenie obce za rok 2022 bez výhrad 

 

 


